共 4 页

关于做好强冷空气入侵防范应对工作的

紧急通知

各团场（镇），师市机关各部门，各直属单位：

根据气象部门预测，2021年 1月 2日—4日阿克苏地区将有

一次强冷空气入侵天气过程，最低气温将降至-18℃左右。此次寒

潮天气过程降温剧烈、气温低、风力大、持续时间长，可能伴有

雨雪，出现较严重冻害，预计对工农牧业生产和群众生活有不利

影响。师市党委、政府领导同志对此次天气过程防范应对高度重

视，要求做好抗寒潮、冰冻及次生灾害影响的应对准备工作。现

将有关事项通知如下：

一是高度重视雨雪寒潮天气防范应对。各级各单位各部门要

发电单位  第一师办公室 阿拉尔市人民政府办公室 签批  李  斌

等    级  特提·明电

2

全面贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾重要指示批示要求，按

照师市党委部署要求，牢固树立以人民为中心的发展思想，切实

做到守土有责、守土负责、守土尽责，特别是对涉及民生保障的

工作要做实做细，确保各项防范措施落实到位，确保正常生产生

活秩序，确保人民群众生命财产安全。

二是切实加强隐患排查和监测预警。各单位各部门要迅速开

展灾害风险隐患排查，对学校、医院、养老救助机构等场所进行

安全检修，对老旧房屋进行排查，对存在安全隐患的立即整改到

位。气象部门要进一步强化监测分析，及时准确发布预警信息。

各单位各部门要通过广播、报纸、微信、手机客户端、电子屏等

多种渠道，及时发布天气预警信息和防灾避灾知识，提醒广大干

部职工群众合理安排生产、经营和出行。

三是重点做好农牧业生产防灾减灾工作。各团场（镇）、各

街道要将寒潮天气预报迅速传达到各连队、社区，并及时关注天

气变化，提前做好各项防风防寒各项工作。特别是团场党委领导

班子要主动深入连队，组织农技人员，带领干部职工群众做好果

树、大棚、牛羊牲畜等防寒保温工作，最大限度减轻灾害损失。

四是统筹抓好重点行业领域安全防范。安委会成员单位要对

交通、危化、建筑施工、特种设备、消防、水、电、气、通讯等

重点领域、重点行业强化工作安排、检查维护，特别是针对连队

职工群众用火、取暖等，对防范一氧化碳中毒进行再检查、再落

实，确保人民群众生命财产安全。

五是着力加强应急值守。各单位各部门要加强值班值守，严

格领导带班和 24小时值班制度，确保通讯顺畅。要抓紧完善应对

3

极端恶劣天气应急预案，备足救援物资，强化救援演练，一旦发

生突发事件，立即启动应预案，确保科学应对、高效处置，遇安

全生产事故和重大突发事件，要立即报告、稳妥处置。

附件：阿克苏地区气象局启动重大气象灾害（强冷空气入侵

Ⅳ级应急响应命令

     第一师办公室 阿拉尔市人民政府办公室

2020年 12月 29日

4

附件